Ad.—Ya he anteriormente concedido esto acerca de todos los signos y significables.

Ag.—¿Parece que todos los signos significan distinta cosa de la que son, como este nombre trisílabo, animal, de ningún modo significa aquello que es él mismo?

Ad.—Ciertamente que no; pues cuando decimos signo, no sólo significa todos los que hay, sino que se significa a sí mismo; porque es una palabra, y, sin duda alguna, todas las palabras son signos.

Ag.—Pues qué, ¿no es verdad que sucede algo semejante en este disílabo, cuando decimos *verbum*? Porque si este disílabo significa todo lo que con algún significado profiere la articulación de la voz, también ha de estar él incluido en esta especie.

Ad.—Dixisti omnino quod me dubitare faciebat.

Aug.—Ne te istud moveat. Dicimus enim et signa universaliter omnia quae significant aliquid, ubi etiam verba esse invenimus. Dicimus item signa militaria, quae iam proprie signa nominantur, quo verba non pertinent. Et tamen si tibi dicerem, ut omnis equus animal, non autem omne animal equus est, ita omne verbum signum, non autem omne signum verbum est, nihil, ut opinor, dubitares.

Ad.—Iam intelligo, et prorsus assentior, hoc interesse inter universale illud verbum et nomen, quod inter animal et equum.

10. *Aug.*—Scisne etiam, cum dicimus: Animal, aliud esse hoc trisyllabum nomen, quod voce prolatum est, aliud id quod significatur?

Ad.—Iam hoc supra concessi de omnibus signis et significabilibus.

Aug.—Num omnia signa tibi videntur aliud significare quam sunt, sicut hoc trisyllabum, cum dicimus: Animal, nullo modo idem significat quod est ipsum?

Ad.—Non sane: nam cum dicimus: Signum, non solum signa caetera quaecumque sunt, sed etiam seipsum significat; est enim verbum, et utique omnia verba signa sunt.

Aug.—Quid? in hoc disyllabo cum dicimus: Verbum, nonne tale aliquid contingit? Nam si omne quod cum aliquo significato articulata voce profertur, hoc disyllabo significatur, etiam ipsum hoc genere includitur.

Ad.—Así es.

Ag.—Pues qué, ¿por ventura no tiene asimismo un nombre? Porque significa los nombres de todos los géneros, y él mismo es un nombre del género neutro. ¿O es que, si te preguntase qué parte de la oración es el nombre, podrias acertadamente responderme sino diciendo nombre?

Ad.—Verdad es.

Ag.—Por tanto, hay signos que, entre las otras cosas que significan, se significan a sí mismo.

Ad.—Sí.

Ag.—¿Crees que este signo cuatrísílabo, cuando decimos *coniunctio* (conjunción), pertenece a esta categoría?

Ad.—De ninguna manera; porque las cosas que significa no son nombres, mientras que él es nombre.

CAPITULO V

SIGNOS RECÍPROCOS

11. *Ag.*—Has discurrido bien; ahora ve si se encuentran signos que se signifiquen recíprocamente, de tal manera que, como aquél significa a éste, así éste signifique a aquél; pues este cuatrísílabo, cuando decimos *coniunctio*, y aquellas palabras que éste significa, cuando decimos *si, o, pues, sino, luego, porque* y otras semejantes, no tienen una significación mutua, porque aquella sola palabra significa todas éstas; mas no hay ninguna entre estas últimas que pueda significar aquel cuatrísílabo.

Ad.—Ita est.

Aug.—Quid? nomen nonne similiter habet? Nam et omnium generum nomina significat, et ipsum nomen generis neutri nomen est. An, si ex te quaerem quae pars orationis nomen, posses mihi respondere recte, nisi nomen?

Ad.—Verum dicis.

Aug.—Sunt ergo signa quae inter alia quae significant et seipsa significant.

Ad.—Sunt.

Aug.—Num tale tibi videtur hoc quadrisyllabum signum cum dicimus: *Coniunctio*?

Ad.—Nullo modo: nam ea quae significat, non sunt nomina; hoc autem nomen est.

CAPUT V

SIGNA MUTUA

11. *Aug.*—Bene attendisti: nunc illud vide, utrum inveniatur signa quae se invicem significant, ut quemadmodum hoc ab illo, sic illud ab hoc significetur: non enim ita sunt inter se hoc quadrisyllabum, cum dicimus: *Coniunctio*, et illa quae ab hoc significantur, cum dicimus: *Si, vel, nam, namque, nisi, ergo, quoniam, et similia*; nam haec illo uno significantur, nullo autem horum unum illud quadrisyllabum significatur.

Ad.—Lo veo, y deseo conocer qué signos sean estos cuya significación es recíproca.

Ag.—¿Ignoras entonces que, al decir palabra y nombre, decimos dos nombres?

Ad.—Lo sé.

Ag.—¿Eh? ¿Ignoras que, al decir nombre y palabra, decimos dos nombres?

Ad.—También sé esto.

Ag.—¿Sabes, pues, que tanto puede una palabra significar a un nombre como un nombre a una palabra?

Ad.—Estoy conforme.

Ag.—¿Puedes decir la diferencia que hay entre ellos, exceptuada su diversidad en la escritura y pronunciación?

Ad.—Tal vez pueda, porque veo que es lo mismo que poco ha dije. Cuando decimos palabras, significamos todo lo que profiere con algún significado la articulación de la voz; de consiguiente, todo nombre, y el mismo término nombre, es una palabra; mas no toda palabra es nombre, aunque sea nombre el término palabra.

12.—*Ag.*—¿Y si alguno te afirma y prueba que, así como todo nombre es una palabra, así toda palabra es un nombre, podrás encontrar en qué se diferencian, además del distinto sonido de sus letras?

Ad.—No podré, y juzgo que no hay ninguna diferencia.

Ag.—Y si todo aquello que con algún significado profiere la articulación de la voz son palabras y nombres, mas son

Ad.—Video, et quatenus signa sint se invicem significantia, cupio cognoscere.

Aug.—Tu ergo nescis cum dicimus: *Nomen et verbum, duo verba nos dicere*?

Ad.—Scio.

Aug.—Quid? illud nescis, cum dicimus: *Nomen et verbum, duo nomina nos dicere*?

Ad.—Id quoque scio.

Aug.—Scis igitur tam nomen verbo, quam etiam verbum nomine significari.

Ad.—Assentior.

Aug.—Potesne dicere, excepto eo quod diverse scribuntur et sonant, quid inter se differant?

Ad.—Possum fortasse; nam id esse video quod paulo ante dixi. Verba enim cum dicimus, omne quod articulata voce cum aliquo significato profertur, significamus; unde omne nomen, et ipsum cum dicimus: *Nomen, verbum est*: at non omne verbum nomen est, quamvis nomen sit, cum dicimus: *Verbum*.

12. *Aug.*—Quid, si quisquam tibi affirmet et probet, ut omne nomen verbum est, ita omne verbum nomen esse? poterisne invenire quid distent, praeter diversum in litteris sonum?

Ad.—Non potero, nec omnino distare aliquid, puto.

Aug.—Quid, si omnia quidem quae voce articulata cum aliquo significato proferuntur, et verba sunt et nomina; sed tamen alia de causa

por una razón palabras y por otra nombres, ¿no habrá ninguna diferencia entre un nombre y una palabra?

Ad.—No entiendo cómo pueda ser esto.

Ag.—Por lo menos entiendes que toda cosa colorada es visible, y que toda cosa visible es colorada, aunque estas dos palabras signifiquen distinta y diferentemente.

Ad.—Entiendo.

Ag.—Si esto es así, consiguientemente toda palabra es nombre y todo nombre palabra, aunque estos dos nombres o dos palabras, esto es, los términos nombre y palabra, tengan diferente significación.

Ad.—Ya veo que puede darse esto, mas espero me muestres cómo sucede.

Ag.—Adviertes, según creo, que todo lo que, significando algo, brota mediante la articulación de la voz, hiere el oído para despertar la sensación y se transmite a la memoria para dar el conocimiento.

Ad.—Lo advierto.

Ag.—Por tanto, suceden dos cosas cuando proferimos algo con semejante voz.

Ad.—Así es.

Ag.—¿Por qué una de estas dos cosas ha sido llamada *verbum* (palabra) y la otra *nomen* (nombre)? ¿No es por la razón de que el término *verbum* se deriva de *verberare* (herir) y el término *nomen* se deriva de *noscere* (conocer), visto que el primero se dirige al oído y el segundo al espíritu?

13. *Ad.*—Asentiré a ello cuando me muestres cómo podemos llamar con rectitud nombres a todas las palabras?

verba et alia de causa nomina sunt? nihilne distabit inter nomen et verbum?

Ad.—Quomodo istud sit non intelligo.

Aug.—Hoc saltem intelligis, omne coloratum visibile esse, et omne visibile coloratum, quamvis haec duo verba distincte differenterque significant.

Ad.—Intelligo.

Aug.—Quid si ergo ita et omne verbum nomen, et omne nomen verbum est, quamvis haec ipsa duo nomina, vel duo verba, id est nomen et verbum, differentem habeant significationem?

Ad.—Iam video posse id accidere: sed quomodo id accidat, exspecto ut ostendas.

Aug.—Omne quod cum aliquo significato articulata voce prorumpit, animadvertis, ut opinor, et aurem verberare, ut sentiri; et memoriae mandari, ut nosci possit.

Ad.—Animadverto.

Aug.—Duo ergo quaedam contingunt cum aliquid tali voce proferimus.

Ad.—Ita est.

Aug.—Quid, si horum duorum ex uno appellata sunt verba, ex altero nomina; verba scilicet a verberando, nomina vero a noscendo, ut illud primum ab auribus, hoc autem secundum ab animo vocari meruerit?

13. *Ad.*—Concedam, cum ostenderit quomodo recte possimus omnia verba nomina dicere.

Ag.—Es fácil, pues creo que has aprendido y retenido que el pronombre es llamado así porque está en lugar del mismo nombre, y, sin embargo, expresa una realidad con un significado menos pleno que el nombre. Pues, según creo, así lo definió el autor que has recitado en gramática: «Pronombre es una parte de la oración que, usada en lugar del nombre, significa lo mismo que éste, aunque con menos fuerza.»

Ad.—Lo recuerdo y lo apruebo.

Ag.—Ves, por tanto, que, según esta definición, no podemos usar los pronombres más que por los nombres y para reemplazarlos, como cuando decimos: este hombre, el mismo rey, la misma mujer, este oro, aquella plata; los términos *éste*, *el mismo*, *la misma*, *éste*, *aquella*, son pronombres; *hombre*, *rey*, *mujer*, *oro*, *plata*, son nombres, los cuales significan las cosas con más fuerza que aquéllos.

Ad.—Lo veo y ve avengo a ello.

Ag.—Ahora enúnciame algunas conjunciones, las que tú quieras.

Ad.—Porque, y, pues, sino.

Ag.—¿Párecete que todas estas cosas, que has dicho, son nombres?

Ad.—De ninguna manera.

Ag.—¿Crees que, al menos, he hablado correctamente empleando los términos: todas estas cosas que has dicho?

Ad.—Completamente bien; y ahora entiendo de qué modo me has mostrado que yo enuncié nombres, pues de otra manera no se hubiera podido decir: todas estas cosas. Mas temo que me parezca que has hablado bien, porque no puedo negar que estas cuatro conjunciones sean también palabras,

Aug.—Facile est: nam credo te accepisse ac tenere pronomen dic- tum, quod pro ipso nomine valeat, rem tamen notet minus plena significatione quam nomen. Nam, ut opinor, definitiv ita ille, quem grammatico reddidisti: Pronomen est pars orationis, quae pro ipso posita nomine, minus quidem plene, idem tamen significat.

Ad.—Recordor et probó.

Aug.—Vides igitur secundum hanc definitionem nullis nisi nomini- bus servire, et pro his solis poni posse pronomina, velut cum dicimus: Hic vir, ipse rex, eadem mulier, hoc aurum, illud argentum: hic, ipse, eadem, hoc, illud, pronomina, esse; vir, rex, mulier, aurum, argentum, nomina. quibus plenius quam illis pronomibus res significatae sunt.

Ad.—Video et assentior.

Aug.—Tu ergo nunc mihi paucas coniunctiones quaslibet enuntia.

Ad.— Et, que, at, atque.

Aug.—Haec omnia quae dixisti, nonne tibi videntur esse nomina?

Ad.—Non omnino.

Aug.—Ego saltem tibi recte locutus videor, cum dicerem: Haec omnia quae dixisti?

Ad.—Recte prorsus; et iam intelligo quam mirabiliter ostenderit me nomina enuntiasse: non enim aliter de his recte dici potuisset: Haec omnia. Sed enim vereor adhuc, ne propterea mihi recte locutus videaris,

y porque se puede decir de la misma manera, correctamente, todas estas cosas y todas estas palabras. Y si me preguntas a qué parte del discurso corresponde esta expresión, *palabra*, responderé que es un nombre. He aquí por qué, tal vez, añadiste el pronombre a este nombre, para que tu expresión fuese correcta.

14. *Ag.*—Te engañas muy agudamente; mas, para que dejes de engañarte, presta atención aún más agudamente a lo que voy a decir, si es que puedo decirlo como yo quiero; porque tan intrincado es hablar de las palabras con palabras como entrelazar y frotar unos dedos con otros; en la cual operación apenas hay alguno que conozca, si no es el que la ejecuta, qué dedos son los que pican y cuáles los que procuran calmar el prurito.

Ad.—Pues me tienes aquí con toda el alma, porque esta semejanza me ha vuelto muy atento.

Ag.—Ciertamente que pronuncio palabras y que éstas constan de sílabas.

Ad.—Así es.

Ag.—Así, pues, haciendo principalmente uso de la autoridad, que es para nosotros venerabilísima, cuando el apóstol Pablo dice: «No había en Cristo el *sí* y el *no*, sino solamente en El había el *sí*», no creo se ha de pensar que estas tres letras, enunciadas cuando decimos *est* (*sí*), existieron en Cristo. sino lo que ellas significan.

Ad.—Verdad es.

Ag.—Comprendes, por tanto, que el que dijo: «El *sí* existía en El», quiso decir solamente que se llama *sí* lo que existía

quod has quatuor coniunctiones etiam verba esse non nego; ut ideo de his recte dici potuerit: Haec omnia, quoniam recte dicitur: Haec verba omnia. Si autem a me quaeras quae sit pars orationis Verba, nihil aliud respondebo quam Nomen. Quare huic nomini fortasse pronomen adiunctum est, ut illa recta esset locutio tua.

14. *Aug.*—Acute quidem falleris, sed ut falli desinas, actius attende quod dicam, si tamen id dicere, ut volo, valero: nam verbis de verbis agere tam implicatum est, quam digitos digitis inserere et confricare; ubi vix dignoscitur, nisi ab eo ipso qui id agit qui digiti pruriant, et qui auxiliuntur prurientibus.

Ad.—En toto animo adsum, nam ista haec similitudo me intentissimum fecit.

Aug.—Verba certe sono, et litteris constant.

Ad.—Ita est.

Aug.—Ergo ut ea potissimum auctoritate utamur, quae nobis charissima est, cum ait Paulus apostolus: *Non erat in Christo Est et Non, sed Est in illo erat*¹, non opinor, putandum est tres istas litteras, quas enuntiamus cum dicimus, *est*, fuisse in Christo, sed illud potius quod istis tribus litteris significatur.

Ad.—Verum dicis.

Aug.—Intelligis igitur eum qui ait: *Est in illo erat*, nihil aliud di-

en El; como, si hubiera dicho la virtud existía en Cristo, no se entendería haber dicho otra cosa que llámase *virtud* lo que había en El; no fuera que creyésemos que estas dos sílabas que enunciamos cuando decimos *virtud*, existieron en El, y no lo que ellas significan.

Ad.—Lo entiendo y soy de tu parecer.

Ag.—¿Qué? ¿No entiendes que no hay diferencia en que uno digo: «se llama virtud» o «se nombra virtud»?

Ad.—Está claro.

Ag.—Pues así es de claro que se puede decir indistintamente: *sí* se llama o *sí* se nombra lo que en Cristo había.

Ad.—Veo que aquí tampoco hay ninguna diferencia.

Ag.—¿Ves ya también lo que quiero mostrar?

Ad.—Aún no.

Ag.—¿No ves que nombre es aquello con que una cosa se llama?

Ad.—No hay cosa para mí más clara.

Ag.—Ves, por tanto, que *sí* (est) es nombre, puesto que lo que había en Cristo se llama *sí*.

Ad.—No puedo negarlo.

Ag.—Mas si te preguntase a qué parte del discurso pertenece la expresión *est*, no creo me dijese que es nombre, sino verbo, aun después de habernos mostrado la razón que es nombre.

Ad.—Así es, ni más ni menos, como tú dices.

Ag.—¿Dudas todavía que otras partes de la oración son nombres, consideradas del mismo modo que hemos enseñado?

xisse quam Est appellatur quod in illo erat: tanquam si dixisset: Virtus in illo erat; non utique aliud dixisse acciperetur, nisi virtus appellatur quod in illo erat: ne duas istas syllabas quas enuntiamus, cum dicimus: Virtus, et non illud quod his duabus syllabis significatur, in illo fuisse arbitraremur.

Ad.—Intelligo ac sequor.

Aug.—Quid? illud nonne intelligis etiam nihil interesse utrum quisque dicat: Virtus appellatur, an Virtus nominatur?

Ad.—Manifestum est.

Aug.—Ergo ita manifestum est, nihil interesse utrum quis dicat: Est appellatur, an Est nominatur quod in illo erat.

Ad.—Video et hic nihil distare.

Aug.—Iamne etiam vides quid velim ostendere?

Ad.—Nondum sane.

Aug.—Itane tu non vides nomen esse id quo res aliqua nominatur?

Ad.—Hoc plane nihil certius video.

Aug.—Vides ergo, Est nomen esse, siquidem illud quod erat in illo, Est nominatur.

Ad.—Negare non possum.

Aug.—At si ex te quaerem quae sit pars orationis Est; non opinor nomen, sed verbum esse diceres, cum id ratio etiam nomen esse docuerit.

Ad.—Ita est prorsus ut dicis.

Aug.—Num adhuc dubitas alias quoque partes orationis eodem modo, quo demonstravimus, nomina esse?

¹ 2 Cor. 1,19.

Ad.—No dudo, puesto que confieso que significa algo. Mas si me preguntases cómo se llaman, esto es, se nombran, cada una de las cosas que significan, no podré responderte sino enunciando aquellas partes de la oración que no llamamos nombres, o mejor, según voy viendo, que nos vemos obligados a llamarlas

15. *Ag.*—¿No tienes nada que oponer, para que no haya alguno que eche por tierra nuestro raciocinio, diciendo que se ha de atribuir al Apóstol autoridad de doctrina y no de palabras, y, por tanto, que el fundamento, en que nuestra persuasión estriba, no es tan firme como creemos, pues puede suceder que Pablo, no obstante la pureza de su vida y de su doctrina, haya hablado con menos rectitud al decir: «El sí era en Cristo; tanto más cuanto él mismo se confiesa indocto en el lenguaje?» ¿Cómo piensas que se puede refutar este argumento?

Ad.—Nada tengo que oponer, y te ruego que busques a alguno de aquellos a quienes se reconoce un gran conocimiento de las palabras, con cuya autoridad consigas mejor lo que deseas.

Ag.—Juzgas que la razón, sin el testimonio de la autoridad, no tiene fuerza para demostrar que todas las partes de la oración significan algo, y que esa cosa se llama según su significado, y si se llama, también se nombra, y si se nombra, nombrarse ha con algún nombre, y, no obstante, esto se comprende fácilmente examinando las diversas lenguas. Porque ¿quién no ve que los griegos, preguntados qué nombre dan a lo que nosotros llamamos quien (*quis*), han de responder τῖς; preguntados cómo llaman a lo que nosotros quiero

Ad.—Non dubito, quandoquidem fateor ea significare aliquid. Si autem res ipsae quas significant, quid singulae appellentur, id est nominentur, interrogas; respondere non possum, nisi eas ipsas partes orationis, quas nomina non vocamus, sed, ut cerno, vocare convincimur.